

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	'kleine onderhoudswerkzaamheden'	U geeft aan dat het gaat om 'kleine onderhoudswerkzaamheden', kunt u de te verwachte omzet per jaar aangeven?	Deze is te geven, de gemeente staat onder toezicht van de Provincie NH. Budgetten kunnen dus door de raad nog aangepast worden. 2023 € 215.000, 2024: € 165.000,- (onder voorbehoud van akkoord van de Raad) Bij optionele verlenging ligt het in lijn der verwachting dat het budget van 2024 ook voor 2025 en 2026 gaat gelden.
3	04 Inschrijving	inschrijver dient een vaste prijs aan te bieden tot oplevering werk, echter contract is op basis van fictieve hoeveelheden en uren. hoe ziet opdrachtgever dit.	Aannemer dient raamovereenkomst af te prijzen conform de fictieve hoeveelheden. Vervolgens wordt per deelopdracht een aparte staat opgemaakt met de daadwerkelijke hoeveelheden die van toepassing zijn op de deelopdracht. Daarin worden de tarieven gehanteerd die bij de inschrijving zijn ingediend.
4	Bestekspost 104310	Interpreteren we deze bestekspost correct wanneer hier een verrekensprijs opgenomen dient te worden per kg voor samengesteld, (gelast) stalen leuningwerk bestaande uit standers, handregel, knieregel(s), bevestigingsplaten excl. conservering?	Dit is een correcte aanname
5	Bestek deel 0.4 inschrijving 2.f.	U vraagt bij inschrijving in te dienen een voorlopig werkplan, waarmee de onderneming moet aantonen dat zij het aan te nemen werk binnen de voorgeschreven termijn kan uitvoeren echter gezien het feit er vooralsnog geen werkzaamheden zijn vergeven d.m.v. een nadere (deel)opdracht en er geen termijnen zijn gesteld kan hier nog niet aan worden voldaan. Kan deze eis t.b.v. inschrijving komen te vervallen?	Deze eis komt bij inschrijving te vervallen, echter dient deze wel ingediend te worden bij voornemen tot gunning. Paragraaf 0.04 lid 2f komt te vervallen.
6	Bestek deel 0.4 inschrijving 2.e.	U vraagt bij inschrijving in te dienen Een gedragsverklaring aanbesteden, niet ouder dan 2 jaar voorafgaand aan de datum van aanbesteding, echter gezien het feit er d.m.v. de eigen verklaring wordt verklaard te voldoen lijkt het te volstaan genoemde documenten op te vragen als bewijsstuk na aanbesteding opdat alleen van de laagste inschrijver deze inspanning wordt verlangd. Kunt u dit bevestigen?	Ja dit is correct, eea conform paragraaf 0.04 lid 3. de leden 2d t/m 2g komen te vervallen.
7	Bestek deel 0.4 inschrijving 2.d.	U vraagt bij inschrijving in te dienen Een verklaring betalingsgedrag nakoming fiscale verplichtingen van de belastingdienst, niet ouder dan zes maanden voorafgaand aan de datum van aanbesteding echter gezien het feit er d.m.v. de eigen verklaring wordt verklaard te voldoen lijkt het te volstaan genoemde documenten op te vragen als bewijsstuk na aanbesteding opdat alleen van de laagste inschrijver deze inspanning wordt verlangd. Kunt u dit bevestigen?	Ja dit is correct, eea conform paragraaf 0.04 lid 3. de leden 2d t/m 2g komen te vervallen.
8	bestek, blz. 3, paragraaf 04, 2g	In de paragraaf onder punt 2g vraagt u om bij de inschrijving al een gedetailleerde begroting in te dienen. Het betreft fictieve hoeveelheden in het bestek. Wij kunnen toch aannemen dat u alleen een gedetailleerde begroting van de laagste inschrijver wilt ontvangen na voorlopige gunning?	Ja dit is correct, deze is verplaatst naar paragraaf 0.04 lid 10
9	bestekspost 100010	U vraagt na inspectie een rapportage zowel schriftelijk in 2-voud als digitaal te verstrekken. Wat is de reden dat de rapportage gevraagd wordt in 2-voud analoog te verstrekken? kan dit niet komen te vervallen gezien u reeds werkt met laset?	Het analoog aanleveren komt te vervallen.
10	bestekspost 100110	Kunt u de eenheid t.b.v. het toepassen van milieubeschermdende maatregelen t.b.v. het beschermen van ondergrond / oppervlaktewater omzetten in verrekening per te beschermen m2 ondergrond? Dit om ervoor te zorgen dat aannemer geen geld tekort komt in geval van een groot kunstwerk of een grote te beschermen oppervlakte ondergrond, of een relatief groot bedrag in rekening brengt in geval van een klein kunstwerk.	We hebben de eenheid gewijzigd naar m2.
11	Bestekpost 101020	Hier wordt verwezen naar artikel 42.52.01. Op dit moment kunnen wij niet vaststellen of het hier ook om chloride geliniteerde corrosie gaat en is dus niet te bepalen tot hoe diep er uitgehaakt dient te worden t.b.v. de betonreparaties.	Indien er sprake is van chloride geliniteerde corrosie van de wapening dient er tot aan de wapening uitgehaakt te worden. Post is verrekbaar op basis van uren, dus diepte van het hakwerk heeft voor de afprijzing naar onze mening een invloed. Hoe groter het oppervlak, hoe langer het duurt. In de deelopdrachten wordt hiervoor een inschatting gemaakt.
12	bestekspost 103410	Welke duurzaamheidsklasse (en sterkteklasse) wordt hier verlangd?	Hier wordt duurzaamheidsklasse 1 verlangd.
13	bestekspostnr 104010	Bedoeld u met engineeren mede of met name het aantonen van constructieve veiligheid middels een constructie-sterkteberekening? Of wordt hier gevraagd onderdelen of verbindingen uit te tekenen?	Het gaat om onderdelen en verbindingen uit te tekenen.
14	bestekspost 105030	Wanneer incl split, welk type?	Hiermee wordt het systeem bedoeld en het split zoals doorgaans toegepast bij SafeGrip. Het split is een gebroken slijfvaste scherpe kiezels
15	bestekspost 106010	Mogen we er vanuit gaan dat het materieel wat aangevoerd dient te worden op een aanhangert te vervoeren is? Toelichting: alle materieelstukken waarvoor uurtarieven worden gevraagd volgens postnumrs. 109120 t/m 109180 zijn vervoerbaar d.m.v. een aanhanger behoudens mogelijk het ponton in te zetten volgens 109190.	Hier kunt u vanuit gaan uitgezonderd idd de pontons.
16	Omvang van de opdracht	De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen. Verzoek om inlichtingen: Omvang van de opdracht Gevraagd resultaat: Globale opgave van de geraamde waarde en/of hoeveelheden Het transparantievoorschrift en het gelijkheidsbeginsel verlangen dat aanbestedende diensten in hun aankondiging een indicatieve opgave opnemen van de omvang van de opdracht. Dat kan een geraamd bedrag zijn of de globale hoeveelheden van de meest relevante aspecten van de opgave. Deze informatie is van belang voor het vinden van de juiste doelgroep van ondernemingen, maar ook om na te gaan of proportionele geschiktheidsseisen zijn gesteld. In uw bestek treffen wij wel hoeveelheden, maar deze zijn fictief en het is onduidelijk in welke mate zij representatief zijn voor de omvang van de werkzaamheden in de voorgespiegelde contractperiode. Wij vragen u opgave te doen van de bestedingen onderhoudswerkzaamheden aan kunstwerken van de laatste jaren.	Zie antwoord op vraag 1
17	Aard van de opdracht	Verzoek om inlichtingen: Aard van de opdracht Gevraagd resultaat: Verduidelijken In de aankondiging wordt het leveren van diensten in verband met de bouw als hoofdcategorie van de opdracht weergegeven. Daarachter volgen diverse CPV-codes uit de afdeling werken. Bij het doornemen van het bestek valt ons op dat het aantal uren voor inspectiewerkzaamheden, die aan de opgevoerde CPV-hoofdcodes kunnen worden toegeschreven, ruimschoots in het niet vallen bij de fysieke onderhoudswerkzaamheden (CPV-codes 45) die onder de afdeling werken vallen. Zien wij het juist dat niet de inspectiewerkzaamheden maar de uitvoering van fysiek onderhoud het zwaartepunt van deze opdracht is?	Dit heeft u juist gezien. Opdrachtgever moet het werk echter als dienst aanbesteden dus vandaar de hoofdpdracht onder diensten gezet.
18	Artikel 2.23 ARW 2016	Verzoek om inlichtingen: Uitsluiting artikel 2.23 van het ARW 2016 Gevraagd resultaat: Schrapen of motiveren Hoewel wij ons hier moeilijk kunnen voorstellen dat ondernemers behoefte hebben aan het stellen van vragen met een gerechtvaardigd commercieel belang, merken wij op dat het bieden van deze mogelijkheid verplicht is gesteld in de Europese Richtlijn en de Aanbestedingswet. Er bestaat dus geen vrijheid om dit artikel niet van toepassing te verklaren. Wij verzoeken u deze uitsluiting in te trekken of te motiveren waarom u dit meent te kunnen rechtvaardigen.	Artikel wordt ingetrokken.
19	Voorlopig werkplan	Verzoek om aanpassing: Voorlopig werkplan Gevraagd resultaat: Schrapen Het is ons niet duidelijk hoe een onderneming een voorlopig werkplan zou kunnen opstellen voor een opdracht waarvan de samenstelling onbekend is. Dit is geen vastomlijnde opdracht, maar een overeenkomst die zal uitmonden in het verstrekken van concrete deelopdrachten. Wij nemen aan dat hier sprake is van een abus en vragen u de verplichting tot het indienen van een voorlopig werkplan bij de inschrijving te schrappen.	Deze bepaling wordt ingetrokken
20	Voorbehouden vergunningen/vrijstellingen	Verzoek om aanpassing: Voorbehouden vergunningen/vrijstellingen Gevraagd resultaat: Schrapen Op blad 5 van het bestek behoudt u zich het recht voor (deel)opdrachten uit te geven zonder de daarvoor benodigde toestemmingen te hebben verkregen. Aansluitend stelt u dat reeds betaalde bedragen - geliet op de aard van het contract is dat dan voor reeds uitgevoerde werkzaamheden - moeten worden terugbetaald als de benodigde vergunningen niet worden verleend. In onze optiek past het een gemeente niet om op deze manier te werk te gaan. De beginselen van behoorlijk bestuur dienen in acht te worden genomen. Ondernemers moeten er van uit mogen gaan dat de door u verstrekte (deel)opdrachten afdoende zijn voorbereid en zonder beletsels uitvoerbaar zijn. Wij vragen u dit voorbehoud te schrappen of op een proportionele wijze te herschrijven.	Eerste alinea onder punt 2 komt te vervallen.
21	Urenposten	Verzoek om inlichtingen: Urenposten Gevraagd resultaat: Heroverwegen Het valt ons op dat u veel werkzaamheden die met posten resultaatsverplichting kunnen worden beschreven in uw bestek opneemt als urenposten. Wij stellen u de vraag waarom u deze keuze maakt en wijzen u in dat verband op advies 593 van de Commissie van Aanbestedingsexperts. In haar overwegingen ten overvloede waarschuwt de Commissie dat het verrekenen van besteedde uren niet stimuleert tot efficiënt werken en daarom risico's brengt ten aanzien van de doelmatige besteding van de publieke middelen. Wij geven in overweging om waar mogelijk te werken met posten resultaatsverplichting.	Wij begrijpen uw punt, echter kunnen wij op voorhand niet goed inschatten wat de benodigde resultaatsverplichtingen zijn aangezien het om reparatiewerk gaat. Wij voeren uiteraard wel directie en toezicht op dit werk en onze ervaring is dat er bewust wordt omgegaan met de inzet middels uren .
22	Prijswijzigingen	Verzoek om aanpassing: Prijsverhogingen en leverantieproblemen Gevraagd resultaat: Regeling toepassen In de intentieverklaring Samen Doorbouwen In Onzekere Tijden, die door alle koepels van overheidsdiensten en brancheverenigingen wordt ondersteund, onderkennen opdrachtgevers en opdrachtnemers van bouwprojecten dat het aanbieden en accepteren van offertes en sluiten van nieuwe contracten door de oorlog in Oekraïne voor zowel opdrachtgevers als opdrachtnemers risicovol en onzekender is geworden. Om die reden is het van belang dat aanbestedings- en contractdocumenten een evenwichtige regeling bevatten voor de risico's van prijsstijgingen en leveringsproblemen. In dat licht bezien is het niet proportioneel dat u een vaste prijs bedingt in uw bestek tot en met de oplevering van het werk. Het gaat hier om een overeenkomst voor de duur van twee jaar plus twee optionele verlengingen van een extra jaar, dus vier jaar in totaal. Wij verzoeken u het vaste prijs bedingen te vervangen door een proportionele regeling.	Per abus is in deel 3 artikel 01.21 niet opgenomen, deze worden alsnog toegevoegd in de nota.
23	Post 1091	109120: Kunt u aangeven voor welk werk de compressor moet worden ingezet?	109110: Inzet ten behoeve van het verwijderen van loszittende delen. 109130 en 109140: Afmetingen: 1,35 x 2,50 meter en hoogte gemiddeld 4,2 meter. De hoogwerker dit een hoogte van 6 meter te kunnen bereiken.
24	Post(en) 1091	109130: Kunt u de hoogte en breedte aangeven?	Ja hier kunt u vanuit gaan, per deelopdracht wordt vervolgens aangegeven hoeveel uur benodigd is
25	Chroom-6	109140: Kunt u aangeven aan welke specificatie de hoogwerker moet voldoen?	Nee hier kunt niet vanuit gaan.
26	Aaneengesloten werk	Mogen we ervan uitgaan dat de genoemde fictieve uren per bestekpost aaneengesloten kunnen worden uitgevoerd?	Ja hier kunt u vanuit gaan, per deelopdracht wordt vervolgens aangegeven hoeveel uur benodigd is
27	conserveringswerken	het product Wapex 533 wordt helaas niet in (meer) in Nederland verhandeld. Kunt u een ander product welke aan uw eisen voldoet opnemen?	Wapex 533 wordt gewijzigd in MasterEmaco P5000/5200/5400 of gelijkwaardig
28	Bestek Blz. 3 04. Inschrijvingen	2. f. U vraagt hier "een voorlopig werkplan, waarmee de onderneming moet aantonen dat zij het aan te nemen werk binnen de voorgeschreven termijn kan uitvoeren" Wij weten nu niet exact wat wij aan werkzaamheden moeten uitvoeren verzoek hierbij om dit werkplan bij aanbesteding te laten vervallen en dit pas te overleggen bij opdrachtwerkzaamheden als werkplan uitvoering.	Zie antwoord op vraag 5
29	Bestel blz 3. 04 Inschrijvingen	2 g. U vraagt hier "Een gedetailleerde begroting in uren, materieel, materiaal, onderaanneming (ook uitgesplitst in uren, personeel, materieel en materiaal) en diversen. Per onderdeel moet onderscheid worden gemaakt tussen de aard van het ingezette personeel, het gehanteerde werktuig, et cetera. Tevens moet het bedrag per inzet, op basis van ingezette werken en bijbehorend tarief worden genoemd. De indeling van de onderbouwing moet gelijk zijn aan de postnummers conform deel 2.2 van dit bestek. Een opgave van het totaalbedrag per onderdeel volstaat niet. Het eindbedrag van de begroting moet overeenkomen met het inschrijvingsbedrag, zoals vermeld op het inschrijvingsbiljet" Verzoek om dit aan te passen naar indienen naar verzoek door de laagste inschrijver.	Zie antwoord op vraag 8

		U stelt hier de inschrijver dient een vaste prijs aan te bieden tot en met de oplevering van het werk. Dit is niet mogelijk gezien het fictieve hoeveelheden zijn, het werk langer duurt als 1 jaar, minimaal 4 jaar, en de onzekere huidige onvoorstelbare markt en ook in de intentieverklaring Samen Doorbouwen in Onzekere Tijden, die door alle koepels van overheidsdiensten en brancheverenigingen wordt ondersteund, onderkennen opdrachtgevers en opdrachtnemers van bouwprojecten dat het aanbieden en accepteren van offertes en sluiten van nieuwe contracten door de oorlog in Oekraïne voor zowel opdrachtgevers als opdrachtnemers risicovoller en onzekerder is geworden. Om die reden is het van belang dat aanbestedings- en contractdocumenten een evenwichtige regeling bevatten voor de risico's van prijsstijgingen en leveringsproblemen. Verzoek hierbij om de risicoregeling van toepassing te verklaren.	Zie antwoord op vraag 22
30	Bestek Blz. 3 04. Inschrijvingen		
31	Bestek Blz. 5 07. Opdracht	Hier staat bij 1. Het betreft een nationale aanbesteding volgens de onderhandse procedure. Het is toch een openbare aanbesteding?	Correct
32	Omvang opdracht werkzaamheden	kunt u de te verwachte omzet per jaar aangeven? Dit ook om te kunnen bepalen wat de te verwachte inzet van personeel is.	zie antwoord op vraag 1
33	Bestek Blz. 9 04. Bijlagen	Bijlage 3: Overzicht kunstwerken hebben wij niet ontvangen graag ontvangen wij deze nog.	Deze kunt u inzien via deze weblink https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1XlccCGNkhzaUweGU7ZymSREC2JOv0&ll=52.203218086443876%2C5.088250196645161&z=12
34	Bestek Blz. 9 04. Bijlagen	Bijlage 4: Foto's bruggen (inzichtelijk via lasset) hoe komen wij in lasset?	De fotos worden als bijlage bij de nota toegevoegd, aan partij die het werk gegund krijgt worden inlog gegevens verstrekt voor lasset
35	Bestek Blz. 9 04. Bijlagen	Bijlage 4: Foto's bruggen (inzichtelijk via lasset) Verzoek om de foto's alsnog separaat toesturen?	Deze worden als bijlage bij de nota toegevoegd.
36	Opdrachten	Wie stelt de uiteindelijke uit te voeren opdrachten / deelopdrachten vast opdrachtnemer of opdrachtgever?	De deelopdrachten worden door de opdrachtgever opgesteld in overleg met de opdrachtnemer.
37	Bestek Blz. 12	100010 Inspecteren kunstwerk. Worden in deze uren ook de uren verrekend voor het opstellen van de rapportages en de eventuele aanpassing hierop?	Ja dit is inclusief het opstellen van de rapportages en verwerken van eventuele opmerkingen.
38	Bestek Blz. 17	Posten 1015 Betonwerk: leveranties. Mogen voor de omschreven te leveren toe te passen producten ook gelijkwaardige producten worden toegepast?	Ja
39	Bestek Blz. 19 en 20	1023 Metselwerk: leveranties Mogen voor de omschreven te leveren toe te passen producten ook gelijkwaardige producten worden toegepast?	Ja
40	Bestek Blz. 22	Posten 1034 Houtwerk: leveranties. Mogen voor de omschreven te leveren toe te passen producten ook gelijkwaardige producten worden toegepast?	Ja